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QREN 2007 - 2013

O Quadro de Referéncia Estratégico Nacional (QREN) constituiu o enquadramento para a
aplicacdo da politica comunitaria de coesdo econémica e social em Portugal no periodo 2007-
2013, através da aplicacdo do Fundo Europeu para o Desenvolvimento Regional - FEDER,
do Fundo de Coeséo - FCOES, e do Fundo Social Europeu - FSE.

A operacionalizacdo desta estratégia foi feita através dos Programas Operacionais
Tematicos (Potencial Humano, Fatores de Competitividade e Valorizacdo do Territério) e
dos Programas Operacionais Regionais (no nosso caso, o da Regido Norte, ON.2—o Novo
Norte).

A Camara Municipal de Oliveira de Azeméis apresentou neste periodo 56 candidaturas
distribuidas da seguinte forma:

- Programa Operacional Regional do Norte (ON.2): 46 candidaturas, das quais 26 foram
aprovadas, 7 foram reprovadas, 8 ndo admitidas, 4 desistidas e 1 anulada, correspondendo
a um investimento elegivel aprovado de 20.533.324,26€ e comparticipagio FEDER de
16.751.433,47€.

- Programa Operacional Tematico Potencial Humano (POPH): 4 candidaturas, todas
aprovadas, totalizando 136.020,54€ de investimento total, para uma comparticipagio FSE
de 105.155,49€.

- Programa Operacional Tematico Valorizagdo do Territério (POVT): 3 candidaturas, 2
aprovadas e 1 desistida. O valor total de investimento aprovado foi de 1.245.160,93€ e a
comparticipa¢do FEDER foi de 625.197,39€ e de Fundo Coesao foi de 299.218,54€.

Programa Operacional Tematico Fatores de Competitividade (COMPETE): 3
candidaturas, 1 aprovada em parceria com a Associacio de Municipios Terras de Santa
Maria e 2 reprovadas. Investimento elegivel de 321.715,67€, comparticipacdo FEDER de
269.299,37€.

Execucdo QREN 2007-3013

Investimento elegivel gléggg
FSE
ON2 20 533 324,26 € 16 751 433,47 €
POPH 136 020,54 € 105 155,49 €
POVT 1245 160,93 € 924 415,93 €
COMPETE 321 715,67 € 269 299,37 €
22 236 221,40 € 18 050 304,09 €
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Candidaturas executadas no ambito do ON2

31-01-2017

Designacao da
candidatura

Investimento
elegivel
apresentado /
aprovado

Investimento
elegivel
executado

FEDER

Data de
candidatura

Data do
contrato

Data de
encerramento

Estado
da
operacao

GAM-Balcio Unico

416 271,32 €

416 272,28 €

353 831,44 €

04/04/2008

08/10/2008

28/12/2008

Encerrada

Centro Escolar de
Azagies

836 885,81 €

836 885,81 €

711 352,94 €

09/04/2008

17/09/2008

19/11/2013

Encerrada

Centro Escolar do
Curval

128 332,31 €

132 638,88 €

112 743,05 €

21/10/2008

30/10/2008

10/07/2015

Encerrada

Requalificacéo das
Margens do Caima

593 773,81 €

593 773,81 €

504 707,74 €

16/03/2009

29/12/2009

22/09/2014

Encerrada

Bibliomével - um
servigo de leitura
itinerante

91 819,79 €

91 819,79 €

78 046,82 €

15/05/2009

15/07/2010

01/11/2013

Encerrada

Instalacao e
Desenvolvimento dos
Servicos do Arquivo
Municipal de Oliveira
de Azeméis

139 236,45 €

139 236,50 €

118 350,98 €

18/05/2009

15/07/2010

30/12/2013

Encerrada

Centro Escolar de S.
Roque

1186 564,95 €

1186 564,95 €

1008 580,21 €

29/05/2009

24/05/2010

18/09/2014

Encerrada

TEC Escolas EDV

185 887,15 €

28 800,00 €

24 850,00 €

06/11/2009

10/10/2010

11/11/2016

Encerrada

Criacao do Centro de
Interpretacao do
Vidro - Parque de La-
Salette

1 666 446,00 €

1310 488,34 €

500 796,14 €

30/06/2010

06/09/2011

Por
encerrar

Requalificagéo do
Ntcleo Central
Histérico do Parque la
Salette;

1279 325,34 €

1294 898,73 €

1100 663,92 €

30/06/2010

06/09/2011

09/06/2016

Encerrada

Novo Parque de
Merendas do Parque
de La-Salette

65 131,70 €

65 131,70 €

55 361,95 €

30/06/2010

13/04/2011

22/04/2014

Encerrada

Nova Mata de La-
Salette

228 489,00 €

228 489,00 €

194 215,66 €

30/06/2010

13/04/2011

28/04/2014

Encerrada

Requalificagéo de
Equipamento Urbano
Multifuncional

244 613,36 €

244 613,36 €

207 921,36 €

30/06/2010

13/04/2011

27/11/2015

Encerrada

Dinamizacio do
Parque de La Salette

172 607,10 €

68 375,70 €

138 085,61 €

30/06/2010

13/04/2011

08/08/2016

Encerrada

Gestdo, Divulgacio e
Comunicagio da
Parceria

256 939,51 €

256 939,51 €

210 536,23 €

30/06/2010

13/04/2011

09/06/2016

Encerrada

Area de Acolhimento
Empresarial de
Ul/Loureiro

6 904 208,30 €

5253 082,62 €

4 465 120,23 €

02/07/2010

21/06/2011

Por
encerrar

Parque do Cercal -
Campus para a
Inovacéo,
Competitividade e
Empreendedorismo
Qualificado

4 393 263,73 €

4 393 263,73 €

3734 274,17 €

22/10/2010

18/08/2011

09/03/2016

Encerrada

Loja Interativa de
Turismo de Oliveira
de Azeméis

205 837,20 €

205 837,10 €

159 935,43 €

30/12/2010

29/07/2013

09/03/2016

Encerrada

Centro Escolar de Ul

971 663,58 €

971 663,58 €

825 914,04 €

29/12/2011

31/10/2013

08/08/2016

Encerrada

SIACOAz-Servico de
Informagéo e Apoio ao
Consumidor do

18 852,83 €

18 852,83 €

16 024,91 €

30/12/2011

14/05/2014

09/03/2016

Encerrada
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Municipio de Oliveira
de Azeméis

31-01-2017

Promocéo e
Capacitacao
Institucional do
Municipio de Oliveira
de Azeméis

252 101,75 €

252 101,75 €

214 286,49 €

30/12/2011

14/05/2014

13/12/2016

Encerrada

Requalificagéo da
Zona Educacional e
Desportiva Sul da
Cidade - 1* Fase-
Overbooking

1731 722,69 €

1731722,82 €

1471 964,40 €

02/11/2014

01/07/2015

14/11/2016

Encerrada

Campo de Jogos
Municipal - Vila de
Cucujaes -
Overbooking

347 383,67 €

347 383,67 €

208 430,20 €

04/12/2014

26/10/2015

Por
encerrar

Promocéo da
Seguranca Rodoviaria
na Cidade de Oliveira
de Azeméis -
Overbooking

146 975,52 €

143 779,70 €

122 212,75 €

04/12/2014

26/10/2015

Por
encerrar

Requalificagédo do
Espacgo Publico da
Feira dos 11 -
Overbooking

83 208,00 €

83 208,00 €

70 726,80 €

23/01/2015

26/10/2015

Por
encerrar

Reabilitacio do
Centro Escolar do
Picoto-Cucujies - 17
Fase-Overbooking

237 500,10 €

237 500,10 €

142 500,00 €

23/01/2015

26/10/2015

14/11/2016

Encerrada

TOTAL executado
ON2

22 785 040,97€

20 533 324,26€

16 751 433,47€

Candidaturas executadas no ambito do POPH

Designacao da
candidatura

Investimento
elegivel
apresentado

Investimento
elegivel
executado

FSE

Data de
candidatura

Data do
contrato

Data de
encerramento

Estado
da
operacao

Formagao para o
atendimento

32 479,561 €

21 614,75 €

17 092,94 €

05/12/2008

27/07/2009

05/07/2012

Encerrada

Estagios PEPAL
2009/2010

42 459,20 €

31 061,27 €

29 721,44 €

07/07/2009

10/11/2009

26/01/2011

Encerrada

Estagios PEPAL
2011/2012

67 356,48 €

66 555,55 €

46 588,89 €

28/02/2011

11/04/2011

05/11/2012

Encerrada

Plano Municipal para
a Igualdade de
Oliveira de Azeméis

24 850,00 €

16 788,97 €

11 752,22 €

15/10/2012

03/04/2013

06/08/2014

Encerrada

TOTAL POPH

167 145,19 €

136 020,54 €

105 155,49 €
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Candidaturas executadas no ambito do POVT

31-01-2017

Designacao da In\;;ele:tlim:lnto Inx:iztl;n:ln to FEDER Data de Data do Data de Es::lz;do
candidatura giv giv FCOESAO candidatura | contrato |encerramento -
apresentado executado operacao
Pavilhao
Gimnodesportivo 893139,12€| 893 139,12 € 625 197,38 €| 30/06/2009 | 11/10/2010 | 23/06/2015 | Encerrada
Municipal de
Oliveira de Azeméis
Eficiéncia Energética
na Iluminagao
Publica do Municipio 352 021,81 € 352 021,81 € 299 218,38 € | 10/12/2014 06/03/2015 11/07/2016 Encerrada
de Oliveira de
Azeméis - 1° Fase
TOTAL POVT 1245 160,93 € 1 245 160,93 € 924 415,76 €
Candidaturas executadas no ambito do COMPETE
Designacao da Investl}m ento Investl}nento Data de Data do Data de Il e
. elegivel elegivel FEDER R da
candidatura candidatura | contrato |encerramento ~
apresentado executado operacao
SEA]:IJV\;ADIlIgltaI 2.0- 689 768,87 € 321 715,67 € 269 299,37 €| 28/06/2013 16/04/2014 09/08/2016 Encerrada
TOTAL Compete 689 768,87 € 321 715,67 € 269 299,37 €
Para este periodo temporal foi também desenvolvido o Programa de Desenvolvimento Rural,
PRODER, cofinanciado pelo Fundo Europeu Agricola de Desenvolvimento Rural, FEADER
ao qual o MOA apresentou 2 candidaturas com um investimento total de 359.520€, que
esgotaram a comparticipacdo maxima a que tinha direito enquanto beneficiario, no valor de
200 000€.
Candidaturas executadas no ambito do PRODER
Designacao da Investl‘mento Investimento Data de Data do Data de Il e
. elegivel . FEADER . da
candidatura elegivel candidatura | contrato |encerramento =
apresentado operacio
Recuperacao e
Requalificagao da 198 268,97 € 147 688,36 € 88 613,02 € | 23/11/2009 | 06/10/2010 | 31/07/2012 | Encerrada
Escola Soares Basto
em Palmaz
Centro de Provas
Gastronémicas do 200 000,00 € 180 635,23 € 108 381,14 € | 21/02/2011 | 06/12/2011 | 08/07/2014 | Encerrada
Parque Tematico
Molinolégico
TOTAL PRODER 328 323,59 € 196 994,16 €
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